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1. Úvod

Znalost struktury komprimované zprávy je užitečná pro návrh účinného

kompresního algoritmu. Při kompresi e-mailu je struktura textová, definovaná normami

RFC1 822, 2822, 5322, 5335 (struktura e-mailu jako takového) a RFC 2045-2049

(rozšíření MIME).

Tato struktura je na jednu stranu přesně vymezená. Přesto je natolik složitá a

variabilní, že mnoho emailových klientů a programů normu nedodržuje. Kompresní

algoritmus musí být schopný přijmout jakákoli data, tedy i neplatný e-mail, za cenu

zhoršení kompresního poměru nebo odmítnutí zpracování v případě, že komprimovaná

zpráva by byla ve skutečnosti větší, než původní data.

Aby zpráva byla e-mailem, musí splňovat základní strukturu. Na začátku e-mailu je

hlavička. Je to několik řádků 7bitového textu následovaných prázdným řádkem.

Následuje buď jediné tělo zprávy, nebo, je-li v hlavičce definováno tělo jako MIME typ

message nebo multipart, je tělo vnořenou zprávou opět obsahující vlastní hlavičku a

tělo. Vnořování není omezeno, e-mail tak má strukturu stromu, přičemž hodnoty (tělo)

se nacházejí pouze a ve všech listech.

Na začátku máme tyto předpoklady a očekávání:

P1: Komprese e-mailů bude zohledňovat různé typy dat, bude jim rozumět

z hlediska informace, kterou reprezentují. Tedy na jedné úrovni bude umět

rozeznat hlavičku, tělo, nekódovanou i kódovanou přílohu, na nižší úrovni u

hlaviček pak jednotlivé typy dat: slova, čísla, znaky, složené typy (datum, čas,

IP adresa, typ kódování), a použití různé reprezentace různých typů dat bude

mít za následek zlepšení kompresního poměru.

P2: Slova povinná nebo velmi častá, vyskytující se v hlavičce platného e-mailu,

nemá smysl přidávat do dat, informace o znění slova tak ponese algoritmus sám,

jeho součástí bude struktura používající zabudovaný slovník.

P3: Účinnost komprese by se podle P2 měla nejvíce projevit na souborech, kde je

velikost hlaviček alespoň polovinou velikosti celého e-mailu.

P4: Rozdíl v účinnosti komprese by se měl projevit i u e-mailů s velkými

kódovanými přílohami (odstraněním redundantního kódování dojde ke

zmenšení velikosti dat vstupujících do komprese).

1 Request For Comments: http://www.ietf.org/rfc.html
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Komprese e-mailu musí vyřešit tyto problémy:

• zda je lepší pro každou hlavičku vyrábět zvláštní strukturu, tu naplňovat a

následně úspornou metodou uložit, nebo je lepší brát hlavičky jako text bez

přesné normy a ukládat úsporně až jednotlivé typy dat, a to z ohledu efektivity

časové i kompresní,

• jakým způsobem vybrat vhodný algoritmus pro tělo nebo už dekódovanou

přílohu,

• jak reprezentovat strom hlaviček,

• v případě slovníkové metody, jak reprezentovat vlastní a zabudovaný slovník

a zda je nesloučit do jednoho.

V následující kapitole se zkoumá strukturu e-mailu, nastíní možné přístupy jejího

zpracování. Ve třetí kapitole jsou vybrána rozmanitá data k analýze a testování, čtvrtá

kapitola se pouští do rozdělení e-mailu na logické celky a struktury, v páté kapitole je

navržen algoritmus pro kompresi hlaviček. V šesté je měřena účinnost navržených

postupů na dvou typických skupinách dat ze třetí kapitoly, v sedmé a osmé se nachází

dokumentace k programům, které byly pro tuto úlohu vytvořeny. Na závěr se zhodnotí

výsledky a navrhnou způsoby, jakým směrem pokračovat ve vývoji.
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2. Struktura emailu, vhodné kompresní algoritmy

Jak bylo zmíněno v úvodu, e-mail je dokument, který obsahuje hlavičky v přesně

popsané formě2 a vlastní tělo, oddělené od hlaviček prvním prázdným řádkem, přičemž

tělo může být vnořeným e-mailem nebo řadou vnořených e-mailů. Základní strukturou

je tedy posloupnost neprázdných řádků, prázdný řádek a zbytek souboru. Zbytek

souboru může být tělo zprávy nebo posloupnost jednoho nebo několika vnořených e-

mailů. Tuto strukturu budeme u e-mailu předpokládat.

2.1. Hlavičky

Úvodní hlavička e-mailu se skládá z řádků, každý z nich z klíčového slova (zde

bude označováno jako vlastnost v hlavičce), dvojtečky, bílých znaků a hodnoty.

Případně může následovat středník a za ním další text. Norma připouští také komentáře,

ty se v hlavičce téměř nepoužívají. Řádky odsazené bílým místem mohou mít jiný

formát. Pro celou hlavičku platí, že používá pouze tisknutelné nebo bílé znaky s kódem

ASCII 9 (tab), 10 (LF), 13 (CR), 32 (mezera) až 126 (~). Konce řádků jsou vždy oba

znaky CRLF v uvedeném pořadí.

Délka řádku v e-mailu je doporučená 80, maximální 1000 znaků včetně znaků

konce řádku. To dovoluje při zpracování po řádcích použít řetězec omezené délky.

V informacích obsažených v hlavičce se nachází i informace o odesílateli, příjemci,

cestě po síti Internet a mnoho různých dat doplněných e-mailovými klienty, servery a

antivirovými programy, většinu z nich však k použití účinnější komprese

nepotřebujeme. Důležité jsou informace o typu a kódování těla. V hlavičce by se měla

nejvýše po jednom vyskytovat klíčová slova standardu MIME3, tedy slova MIME-

Version, Content-Type, Content-Transfer-Encoding, Content-ID, Content-Description a

kódovaný tvar textu.

Pro analýzu a dekódování obsahu e-mailu jsou důležité dvě vlastnosti, a to Content-

Type, ze které se dozvíme, zda je tělo jednoduché nebo jde o vnořený e-mail (typy

multipart/*, message/rfc822), a Content-Transfer-Encoding, ze které se dozvíme

způsob kódování. Možné jsou 7bit, 8bit, binary, base64, quoted-printable.

2 P. Resnick (2001): RFC 2822
3 N. Borenstein, N. Freed (1996): RFC 2045
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Schéma základní struktury e-mailu je tedy následující:

e-mail := jeden_díl | více_dílů | vnořený_e-mail

jeden_díl := hlavička_1 prázdný_řádek tělo

více_dílů := hlavička_n prázdný_řádek prázdné_tělo

[ --oddělovač e-mail ]+ --oddělovač--

vnořený_e-mail := hlavička_11 prázdný_řádek e-mail

hlavička_1 je hlavička, která neoznačuje vícedílné tělo nebo vnořenou zprávu.

Je určena absencí řádku začínajícího Content-Type, nebo má tato vlastnost hodnotu

jinou než multipart nebo message. V takovém případě se hledá ještě informace o

kódování těla ve vlastnosti Content-Transfer-Encoding.

hlavička_11 je hlavička, které označuje jeden vnořený e-mail. Pro náš

algoritmus to především znamená, že nebude za prázdným řádkem následovat tělo,

protože bude následovat ještě další hlavička. Vlastnost Content-Type má v tomto

případě hodnotu message/rfc822.

hlavička_n je hlavička pro vícedílné tělo. Poznáme ji podle hodnoty začínající

multipart u vlastnosti Content-Type a přítomnosti dalšího parametru za

středníkem nebo odsazeného na dalším řádku, oddělovače boundary.

prázdné_tělo je prázdný řádek nebo několik slov s informací, že se jedná o

vícedílnou zprávu ve formátu MIME. Tento řádek se při běžném zobrazení e-mailu

objevuje pouze v programech, které vícedílné zprávy nepodporují.

tělo je samotný obsah sdělení e-mailu, může se jednat o text, HTML dokument

nebo soubor – přílohu. Tato část zprávy může být kódována.

Použité operátory v schématu: | značí jednu z variant (nebo), []+ značí libovolný

nenulový počet opakování schématu v závorkách, -- jsou dvě pomlčky před, případně

i za oddělovačem.

Jsou dvě možnosti, jak hlavičky komprimovat. Buď se vyrobí struktura, která bude

obsahovat povinné a volitelné vlastnosti uvedené v hlavičce společně s jejich

hodnotami. Ta se pak zlinearizuje a uloží binárně. Druhým přístupem je komprimovat

hlavičky jednoduše jako obyčejný text, ale využít přitom znalosti struktury k určení a

komprimaci různých datových typů. Je to způsob, který kombinuje kompresi textu
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s kompresí pomocí binární datové struktury nikoli pro celou hlavičku, ale pro nejčastěji

se vyskytující datové typy.


[…]


výsledku do výsledného archívu, funkce bin_velikost_souboru() zakóduje velikost souboru

do dvou nebo čtyř bytů podle skutečné velikosti vkládaného těla/přílohy do archívu.

Mezi zpracováním e-mailu po řádcích a sestavením archívu je zavolán skript

ehc_compress.php popsaný v následující podkapitole.

Při dekompresi se nejprve ověří, zda je soubor formátu komprimovaný e-mail, poté se

rozbalí archív do jednotlivých souborů, po dekompresi hlaviček (volání

ehc_decompress.php) je postupně zpětně sestavován soubor e-mailu, přílohy se

dekomprimují a znovu zakódují podle informací v hlavičce.

8.3. Modul pro kompresi hlaviček

Soubor ehc_compress.php pracuje podle algoritmu EHC popsaném v kapitole 5

bakalářské práce, je rozdělen na funkci, která filtruje a vkládá slova do vlastního slovníku,

počítá jejich četnost a četnost datových typů, následně tvoří Huffmanův binární strom

řazením a přeskupováním jednotlivých částí slovníku, funkce zapis_cast_kodu() ohodnocuje

vrcholy stromu podle jejich umístění a přiděluje tak kódy jednotlivým slovům. Protože se

kódy přidělují kanonicky od 000… do 111…, je do slovníku v další fázi zapisována jen jejich

délka. Po sestavení slovníku je soubor hlaviček procházen podruhé a kódují se jednotlivé

datové typy a jejich obsah. Soubor je nakonec uzavřen vložením typu „terminátor“ a po

ukončení skriptu pokračuje zpracováním ve skriptu emc_compress.php.

Soubor ehc_decompress.php načte celou binární reprezentaci hlaviček a pohybuje se v ní

přes proměnnou $kurzor, obsahuje funkce pro zjištění a posunutí se o Eliasův kód, kód

definovaný polem (pole ze souboru slovniky.php, např. slovník, písmeno, typ). Nejprve načte

délku slovníku, vlastní slovník a následně rozkóduje datové typy.
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9. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat algoritmus využívající

znalosti struktury e-mailu k jeho efektivní kompresi. Struktura e-mailu byla analyzována a

byl navržen algoritmus, který se snaží datovým typům rozumět a komprimovat je efektivně

podle skutečného obsahu, a to jak na úrovni celých souborů – těla a příloh, tak na úrovni

uvnitř souboru – v hlavičkách.

V hlavičkách je rozeznáváno celkem šest datových typů od úrovně znaku až po úroveň

řádku, známé konstrukce – zabudovaná slova se kódují v algoritmu a nikoli v souboru

samotném.

Na začátku jsme měli několik předpokladů a očekávání. Výsledky komprese testovacích

e-mailů ukázaly, že některá očekávání kompresní algoritmus splnil, zatímco u jiných se

projevily nedostatky vyplývající z jednoduchosti algoritmu pro kompresi hlaviček.

Ad P1-P3: Použití různé reprezentace různých typů dat má za následek zlepšení

kompresního poměru u velmi malých souborů s převažující hlavičkou, kdy není potřeba

ukládat příliš mnoho informací o jeho obsahu. Zatímco univerzální metody mají u malých

souborů horší výsledky, algoritmus pro kompresi hlaviček zachovává přibližně konstantní

kompresní poměr nezávisle na velikosti vstupních dat. Na druhou stranu se kompresní poměr

s přibývající velikostí textových dat u univerzálních metod zlepšuje, navržený algoritmus tak

není příliš vhodný pro e-maily bez příloh větší než 2 kB.

Ad P4: Odstraněním kódování skutečně dochází ke zlepšení kompresního poměru.

Protože je u velkých příloh využívána metoda poskytující nejlepší výsledek, odstraněním

kódování před samotnou kompresí nemůže dojít k významnému zhoršení kompresního

poměru. Negativní vliv kódování na kompresní poměr se nejvíce projevil u

nekomprimovaných souborů – dokumentů Office, zatímco kódování u obrázků nemá na

kompresní poměr zásadní vliv.

9.1. Možnosti dalšího vývoje

Algoritmus pro kompresi hlaviček je v první verzi poměrně jednoduchý, proto nemůže

pokročilým univerzálním metodám ve většině případů konkurovat. Přesto u malých souborů

dosahuje pozoruhodných výsledků a má smysl jej používat tam, kde je potřeba komprimovat

velké množství velmi malých e-mailů samostatně.
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Další vývoj by se mohl ubírat směrem sofistikovanější struktury pro hlavičku, která by

zohlednila např. očekávané pořadí řádků nebo slov podle klíče, kterým řádek začíná.

Algoritmus pro kompresi e-mailů jako celku naopak u větších souborů často předčí

univerzální metody díky znalosti jednotlivých částí e-mailu a síle těchto metod, které sám

používá. Další vývoj by se mohl ubírat podrobnější analýzou přílohy, případnou dekompresí

nebo dekódováním na úrovni formátu původního souboru s přílohou. V první verzi algoritmu

EMC byla pro srovnání použita u hlaviček vždy metoda EHC. Malým zlepšením tak bude

použití nejlepší metody i pro ty soubory hlaviček, u nichž jiné metody dávají lepší výsledky.
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Příloha – obsah CD

Součástí bakalářské práce je přiložený disk CD, který obsahuje text práce, PHP skripty,

instalační balíky Apache a PHP a použité množiny e-mailů.

• /bzip2 – bzip2 verze 1.0.5 pro Windows

• /e10 – e-maily množiny E10

• /emc – adresář s PHP skripty a kompresním programem rar.exe verze 3.80

• /install

o /apache – instalační balíky Apache 2.2

o /php – instalační balíky PHP 5.3.0

• /s10 – e-maily množiny S10

• bp.pdf – tato bakalářská práce v elektronické podobě

• e136.txt – hlavičky množiny E136