# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Štefan Alakša

Název práce: Kompresa e-mailu

Studijní program a obor: Informatika, Správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jan Lánský, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

- Autor ve své práci nastudoval strukturu e-mailu a pro jednotlivé jeho části vybral vhodné kompresní metody, včetně specializovaných metod pro kompresi textů. Testování proběhlo na dostatečném množství dat. Dosažené výsledky jsou zajímavé.

### Nejzávažnější nedostatky:

### Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 25.8.2009

Podpis: